
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 안천중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 180,099 180,099 0 0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 6,441 3.5

학생복지/교육격차 해소 -2,399 10,348 5.7

기본적 교육활동 -835 68,280 37.9

선택적 교육활동 0 15,610 8.6

교육활동 지원 0 2,220 1.2

학교 일반운영 3,234 77,200 42.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 0 168,531 93.5

이전수입 기타이전수입 0 3,030 1.6

자체수입 행정활동수입 0 377 0.2

기타수입 전년도이월금 0 8,161 4.5
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 171,561 171,561 0

1.지방교육자치단체이전수입 168,531 168,531 0

1.교육비특별회계전입금수입 168,531 168,531 0

1.교육비특별회계전입금 168,531 168,531 0

1.학교운영비전입금 136,604 136,604 0

2.목적사업비전입금 29,547 29,547 0

3.현장체험학습비지원금 880 880 0

4.교복구입지원금 1,500 1,500 0

2.기타이전수입 3,030 3,030 0

1.기타공공이전수입 3,030 3,030 0

1.기타공공지원금 3,030 3,030 0

1.기타공공지원금 3,030 3,030 0

2.자체수입 377 377 0

1.행정활동수입 377 377 0

1.기타행정활동수입 377 377 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 177 177 0

1.기타행정활동수입 177 177 0

3.기타수입 8,161 8,161 0

1.전년도이월금 8,161 8,161 0

1.순세계잉여금 8,161 8,161 0

1.순세계잉여금 8,161 8,161 0

1.순세계잉여금 8,161 8,161 0

세입합계 180,099 180,099 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,441 6,441 0

1.기타 교직원보수 2,091 2,091 0

1.교직원대체인건비 2,091 2,091 0

1.기간제교원인건비 2,091 2,091 0

1.기간제교원인건비 1,281 1,281 0

2.맞춤형복지비 810 810 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,350 4,350 0

1.교직원연수 810 810 0

1.자율연수 810 810 0

1.일반수용비 810 810 0

2.교직원복지 3,540 3,540 0

1.교직원문화행사 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원포상 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.교과협의회 운영 540 540 0

1.일반업무추진비 540 540 0

2.학생복지/교육격차 해소 10,348 12,747 -2,399

1.보건관리 6,008 6,008 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,008 6,008 0

1.학생건강검사 372 372 0

1.학생복지비 372 372 0

2.방역비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[국고]흡연예방학교운영(국고) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.코로나19대응 방역활동도우미 인건비2,936 2,936 0

1.기간제직원인건비 2,313 2,313 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 623 623 0

5.여학생위생용품지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학생복지 4,340 6,739 -2,399

1.학생장학금운영 500 500 0

1.학생장학금지원 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.학생복지운영 3,840 6,239 -2,399

1.졸업앨범제작 342 500 -158

1.교육운영비 342 500 -158 졸업앨범구입 : -158,780원*1권= -158,000

2.학생교과서구입 1,998 4,239 -2,241

1.교육운영비 1,998 4,239 -2,241
[경상목적]교과서(지도서) 구입 : 

-2,241,130원*1회=
-2,241,000

3.학생교복구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.기본적 교육활동 68,280 69,115 -835

1.교과 활동 25,593 25,957 -364

1.교과활동지원 8,456 8,620 -164

1.기초학력지도 136 300 -164

1.교육운영비 136 300 -164 멘토멘티활동지원비 : -164,000원*1회= -164,000

2.맞춤형학습지원학교운영(목적) 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

3.순회교사운영(목적) 5,920 5,920 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.여비 4,720 4,720 0

2.국어 교과활동 700 700 0

1.교과운영 200 200 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회 교과활동 300 500 -200

1.교과운영 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200 교과행사운영비 : -200,000원*1회= -200,000

4.수학 교과활동 700 700 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.과학 교과활동 3,700 3,700 0

1.교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 8,137 8,137 0

1.교과운영 5,137 5,137 0

1.교육운영비 4,272 4,272 0

2.비품구입비 865 865 0

2.스포츠클럽활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 [대회참가] 물품구입비 : +137,000원= 137,000

[대회참가] 식비 : -137,000원= -137,000

2.목적사업업무추진비 0 0 0

7.예술 교과활동 1,600 1,600 0

1.음악교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.미술교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.특수교육교과활동 1,000 1,000 0

1.통합교육지원프로그램 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 36,293 36,764 -471

1.자율활동 4,080 4,080 0

1.학생회활동지원 2,980 2,980 0

1.교육운영비 2,980 2,980 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.현장체험학습활동 28,050 28,521 -471

1.수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장학습 7,531 7,942 -411

1.교육운영비 7,531 7,942 -411 숙박비 : +545,000원*1회= 545,000

차량임차 : -589,000원*1회= -589,000

식비 : -122,000원*1회= -122,000

체험비 : -202,000원*1회= -202,000

간식비 : -43,000원*1회= -43,000

3.현장체험학습비(용담) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.해외문화체험 4,491 4,500 -9

1.교육운영비 4,491 4,500 -9 화상영어 운영비 : -9,000원*1회= -9,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.테마식현장체험 16,028 16,079 -51

1.교육운영비 16,028 16,079 -51 식비 : -60,000원*1회= -60,000

체험비 : +1,000원*1회= 1,000

간식비 : +78,000원*1회= 78,000

보험료 : -70,000원*1회= -70,000

3.동아리활동 700 700 0

1.동아리활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.봉사활동 513 513 0

1.자연보호활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.식목활동 513 513 0

1.교육운영비 513 513 0

5.진로활동 2,950 2,950 0

1.진로체험활동 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0

3.자유학기(년) 활동 6,394 6,394 0

1.자유학기(년)제활동 6,394 6,394 0

1.진로탐색활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.주제선택활동 6,394 6,394 0

1.운영수당 1,526 1,526 0

2.교육운영비 4,868 4,868 0

4.선택적 교육활동 15,610 15,610 0

1.방과후학교 운영 6,600 6,600 0

1.방과후학교운영 6,600 6,600 0

1.방과후활동 및 학력증진 6,600 6,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 5,000 5,000 0

2.독서활동 9,010 9,010 0

1.독서활동운영 9,010 9,010 0

1.도서구입 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

2.도서관운영 6,460 6,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

5.교육활동 지원 2,220 2,220 0

1.교무업무 운영 1,500 1,500 0

1.교무학사운영 1,500 1,500 0

1.교무실무사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0

2.교무학사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.환경정리 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.생활지도운영 720 720 0

1.학생생활상담지도 380 380 0

1.상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.생명지킴 마음건강진단(목적) 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.학교폭력예방 170 170 0

1.학교폭력관련연수지원 170 170 0

1.운영수당 170 170 0

3.학생안전교육 170 170 0

1.안전교육 170 170 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 170 170 0

6.학교 일반운영 77,200 73,966 3,234

1.학교기관 운영 11,000 11,000 0

1.부서기본운영 11,000 11,000 0

1.교장실운영 3,150 3,150 0

1.일반업무추진비 1,650 1,650 0

2.직책급업무수행경비 1,500 1,500 0

2.행정실운영 7,850 7,850 0

1.일반수용비 2,350 2,350 0

2.여비 5,500 5,500 0

2.시설 장비 유지 65,200 61,966 3,234

1.학교시설장비유지 65,200 61,966 3,234

1.공공요금및제세공과금 6,232 6,232 0

1.전기요금 3,216 3,216 0

2.상하수도료 824 824 0

3.기타공공요금 2,192 2,192 0

2.시설일반관리 55,848 52,614 3,234

1.일반수용비 38,848 35,614 3,234 시설물수선 : 3,234,000원*1회= 3,234,000

2.비품구입비 17,000 17,000 0

3.당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

세출합계 180,099 180,099 0

김윤수 2022년 02월 22일 12시 49분 50초 9 전라북도교육청 안천고등학교


